
 
 

1 

11   

21. - 22. týden 2019 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 

e-mail: info@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU ZELENINY 

Ročník XXIII., čtrnáctideník  30.5.2019 

 

                                                                                                                                                                                               
          
 

 

Vývoj cen: 
Tuzemské CZV 

 Obsah: 

 

 

 

 

 

Brambory............................. 

Kedlubny............................. 

Salát barevný....................... 

 

11,06 Kč/kg 

8,30 Kč/ks 

14,50 Kč/ks 

 

 
 

Komoditní zpravodajství.......................... 

Ceny zemědělských výrobců.................... 

Velkoobchodní ceny................................ 

Spotřebitelské ceny................................ 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality............................................... 

 

       1 

2     

3 

5 

5 

9    

 

Komoditní zpravodajství 

 

Ceny zemědělských výrobců 

Ve 22. týdnu 2019 se snížila průměrná cena 
zemědělských výrobců (CZV) kedlubnů o 0,10 
Kč/ks (tj. o 1,2 %) na 8,30 Kč/ks. Poklesla také 
průměrná CZV barevného salátu, a to o 0,30 Kč/ks 
na 14,50 Kč/ks, tj. o 2,0 %. V nabídce producentů 
byla také lahůdková cibulka a ředkvičky v cenovém 

rozpětí od 5,- do 9,20 Kč/sv., resp. od 4,10 do 5,50 
Kč/sv.   

Podle exkluzivního šetření TISČR průměrná CZV 
konzumních brambor (balených ve 25 kg pytlích, 
nepraných i volných) ve 22. týdnu 2019 stoupla           
o 0,42 Kč/kg na 11,06 Kč/kg. Průměrné CZV se 
pohybovaly od 6,90 do 18,- Kč/kg. Nejčastějšími 
odrůdami byly Adéla, Dali a Antonia. 

Velkoobchodní ceny 

Ve 22. týdnu tohoto roku se zvýšila průměrná 
velkoobchodní cena (VC) importované červené 
řepy o 3,- Kč/kg (tj. o 22,9 %) na 16,30 Kč/kg. 
Naopak průměrná VC květáku z dovozu poklesla,      
a to o 12,10 Kč/ks (tj. o 27,3 %) na 32,30 Kč/ks. 
Oproti 20. týdnu se snížila průměrná VC dovozového 
cukrového melounu o 11,30 Kč/kg (tj. o 20,3 %) na 
44,20 Kč/kg. Ke snížení průměrné VC došlo u rané 
mrkve a karotky z dovozu, a to o 3,- Kč/kg na 19,- 

Kč/kg, tj. o 18,1 %. Dále poklesla průměrná         
VC importované oranžové papriky o 17,- Kč/kg    
(tj. o 26,4 %) na 47,20 Kč/kg. Snížení průměrné VC 
bylo zaznamenáno u žluté papriky z dovozu, a to     
o 21,10 Kč/kg (tj. o 30,9 %) na 47,10 Kč/kg. Ve 
sledovaném týdnu vzrostla průměrná VC póru 

z dovozu o 20,60 Kč/kg (tj. o 50,7 %) na 61,30 
Kč/kg. Dále oslabila průměrná VC importovaného 
ledového salátu o 2,80 Kč/ks (tj. o 15,4 %) na 
15,60 Kč/ks. 

Meziročně výrazně vzrostla průměrná VC bílého 
zelí z dovozu (+ 404,9 %), dovozového červeného 
zelí (+ 366,7 %), importované světlé suché cibule 
(+ 209,6 %) a červené cibule z dovozu (+114,9 %). 
Naproti tomu se snížila průměrná VC importované 
svazkové mrkve (- 37,1 %), cukrových melounů 
z dovozu (- 27,5 %), dovozových okurek hadovek  

(- 27,3 %) a vodních melounů z dovozu (- 25,7 %). 
Průměrná VC konzumních brambor výrazně 

vzrostla oproti 20. týdnu 2019, a to o 0,98 Kč/kg   
na 13,86 Kč/kg. Obchodníci prodávali konzumní 
brambory v cenách od 6,90 do 20,90 Kč/kg (25 kg 
pytle, neprané i volně) s nejčastějším zastoupením 
odrůd Belana, Gala a Princes. 

TISČR SZIF 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 30.5.2019  

   

11 

 

 
21. - 22. týden 2019 
 

 

 

 

 
 

 
 

2 

Ceny zemědělských výrobců 
 

Ceny zemědělských výrobců vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 22. týden 2019                                                 Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ Ceny zemědělských výrobců 
Změna průměrné CZV 

proti 20. týdnu 

min. max. průměr v Kč v % 

Celer kg   *   

Cibulka lahůdková sv. 5,00 9,20 7,60 . . 

Kedlubny ks 8,00 8,50 8,30 - 0,10 - 1,2 

Ředkvičky sv. 4,10 5,50 5,00 . . 

Salát barevný ks 12,00 17,00 14,50 - 0,30 - 2,0 

Salát hlávkový ks   *   

Zelí kysané balené kg 16,00 16,50 16,20 0,00 0,0 

kysané volné kg 14,50 15,50 15,00 0,00 0,0 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, MJ = měrná jednotka, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici, 
                   * = méně než 3 respondenti. 

Pramen: ZUČM 

 
Aktuální situace v prodeji zeleniny v 21. a 22. týdnu 2019

21. týden: Pokračují dešťové srážky, skončilo 
období nižších teplot, což přispívá k dobrému vývoji 
a růstu rostlin. Vlhké počasí s sebou nese riziko 
houbových chorob. Z důvodu nedostatku některých 
plodin na evropském trhu, jako následek loňského 
sucha, pokračuje růst prodejních cen cibule, mrkve 

a petržele.  
22. týden: Pokračují dešťové srážky, vlhké 

počasí s sebou nese riziko houbových chorob. Na 
brukvovité zelenině škodí dřepčíci, začínají se 
objevovat první mšice zelné a dospělci a vajíčka 

molice vlaštovičníkové. Z důvodu nedostatku 
některých plodin na evropském trhu, jako následek 
loňského sucha, pokračuje růst prodejních cen 
cibule, mrkve a petržele. V aktuální nabídce 
tuzemské zeleniny jsou stále čerstvé ředkvičky, 
lahůdková cibulka, kedlubny a saláty hlávkové, 

barevné, ledové, římské i dubáčky. Nově se sklízí 
rané košťáloviny – květák, zelí, kapusta, pekingské 
zelí, na přelomu týdne byla zahájena také sklizeň 
raných brambor a svazkové mrkve. 

Pramen: ZUČM 

 
Ceny zemědělských výrobců konzumních brambor 
Datum zjištění ceny: 22. týden 2019                                                                 Kč/kg 

Odrůda 
Varný 

typ 

Ceny zemědělských výrobců 
Změna průměrné CZV 

proti 20. týdnu 

min. max. průměr v Kč v % 

Adéla B 6,90 11,00 8,79 - 0,22 - 2,53 

Antonia A 8,00 13,91 10,84 - 0,02 - 0,23 

Belana AB-B 9,00 14,00 12,18 - 0,82 - 6,78 

Carrera B 14,20 14,90 14,50 . . 

Colomba AB 14,40 18,00 15,92 . . 

Dali BA 7,50 11,00 9,46 + 0,21 + 2,17 

Gala B 9,00 12,80 10,76 + 0,12 + 1,12 

Ostatní BA 6,90 18,00 10,97 + 0,76 + 6,96 

Loupané - PE/přepravka, vakuované 11,90 23,60 17,83  + 0,40  + 2,25 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici * = méně než 3 respondenti.   
Balení -  25 kg pytle i poloklece, úprava - neprané pokud není uvedeno jinak, Rané CZ** = mix domácích raných odrůd. 

Pramen: TISČR SZIF  

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 
 
 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 30.5.2019  

   

11 

 

 
21. - 22. týden 2019 
 

 

 

 

 
 

 
 

3 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 22. týden 2019                           Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ 
z domácí produkce z dovozu 

min. max. průměr ±22./20. t. min. max. průměr ±22./20. t. 

Brokolice (500 g) ks   *  16,90 28,90 23,70 0,00 

Celer bez natě kg   *  20,90 31,50 26,40 + 2,90 

řapík ks   *  19,40 40,40 31,20 - 1,40 

Cibule světlá suchá kg   *  21,50 35,90 27,50 + 1,80 

červená kg   *  22,50 34,90 28,80 + 1,90 

světlá nová kg   *  20,50 27,90 25,30 + 0,60 

svazková sv. 9,00 12,90 11,30 0,00 7,50 12,60 9,60 - 0,30 

šalotka kg   *  43,00 89,90 61,50 - 2,00 

Cukety kg   *  23,50 40,50 31,60 + 1,80 

Čekanka salátová kg   *  34,00 69,90 53,40 - 5,70 

Červená řepa kg   *  11,20 21,90 16,30 + 3,00 

Česnek kg   *  44,00 89,90 61,10 + 3,40 

Hrachové lusky kg   *  64,80 119,90 80,60 + 0,60 

Chřest (500 g) ks   *  43,00 79,90 57,00 + 0,10 

Kapusta hlávková kg   *  25,50 36,90 30,60 + 0,50 

Kedlubny ks 7,70 14,80 10,40 - 0,30 8,00 14,80 10,80 + 0,30 

Křen kg   *  73,00 129,90 91,60 0,00 

Květák ks   *  24,00 39,90 32,30 - 12,10 

Lilek kg   *  27,00 44,50 35,60 - 2,70 

Meloun cukrový kg   *  32,00 50,10 44,20 - 11,30 

vodní kg   *  15,50 25,90 20,50 - 3,40 

Mrkev a karotka kg   *  13,20 27,90 18,50 + 2,00 

Mrkev a karotka nová kg   *  15,50 21,90 19,00 - 3,00 

Mrkev a karotka sv.   *  10,90 19,90 16,80 - 1,20 

Okurky hadovky kg   *  19,50 34,90 25,30 + 1,20 

salátové kg   *  16,30 29,90 22,30 - 1,30 

Paprika bílá kg   *  33,00 65,90 47,70 - 2,20 

červená  kg   *  44,50 79,90 59,00 - 11,00 

zelená kg   *  32,40 69,90 47,80 + 0,40 

oranžová kg   *  34,90 55,10 47,20 - 17,00 

žlutá kg   *  19,00 69,90 47,10 - 21,10 

Petržel kg   *  44,90 99,40 80,30 + 2,00 

Petrželová nať kadeřavá kg   *  42,00 79,90 58,40 - 0,30 

Pór kg   *  42,50 72,40 61,30 + 20,60 

Rajčata kg   *  13,70 24,10 20,50 - 3,20 

Rajčata keříková kg   *  16,50 35,90 25,30 - 3,10 

cherry (250 g) ks   *  11,30 34,90 18,20 - 1,20 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 

Pramen: TISČR SZIF 

 INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 
 
 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 30.5.2019  

   

11 

 

 
21. - 22. týden 2019 
 

 

 

 

 
 

 
 

4 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 22. týden 2019                         Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ 
z domácí produkce z dovozu 

min. max. průměr ±22./20. t. min. max. průměr ±22./20. t. 

Rebarbora kg   *  32,90 69,90 43,00 - 2,10 

Ředkev bílá ks   *  10,50 22,20 17,80 - 0,80 

Ředkvičky sv. 6,40 9,90 8,60 + 0,40 5,90 9,90 8,00 - 0,30 

Salát barevný ks 12,90 22,20 19,20 - 0,20 19,40 24,90 21,40 - 0,90 

hlávkový  ks 9,90 12,00 11,30 - 1,30 8,40 16,60 13,70 + 0,50 

ledový ks 15,20 21,90 18,40 - 2,00 11,90 19,90 15,60 - 2,80 

Špenát kg   *  65,00 119,90 83,70 . 

Zázvor kg   *  36,90 80,80 58,70 - 3,70 

Zelí bílé kg   *  25,00 36,90 30,80 - 1,30 

červené kg   *  18,80 39,90 32,20 - 2,00 

bílé rané kg   *  10,90 25,90 19,20 - 4,40 

kysané balené ks 10,30 23,50 15,50 0,00   *  

kysané volné kg 18,50 34,90 25,00 0,00   *  

pekingské kg   *  22,40 36,20 30,90 + 1,70 

Žampiony kg 39,00 86,50 55,80 0,00 50,50 59,90 54,20 0,00 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 

Pramen: TISČR SZIF 

 

Velkoobchodní ceny - konzumní brambory 

Datum zjištění ceny: 22. týden 2019                                                                 Kč/kg 

Odrůda 
Varný 

typ 

Velkoobchodní ceny 
Změna průměrné VC 

proti 20. týdnu 

min. max. průměr v Kč v % 

Adéla B 10,00 11,47 10,49 0,00 0,00 

Antonia A 10,00 13,80 14,64 + 1,84 + 12,57 

Belana AB-B 8,00 18,50 15,43 + 1,11 + 7,22 

Dali BA 7,50 13,00 9,10 - 1,00 - 10,99 

Gala B 6,90 20,00 13,31 - 0,97 - 7,27 

Laura B-BC 11,47 18,50 13,94 - 0,08 - 0,54 

Marabel BA-B 7,00 13,70 11,05 + 0,22 + 1,96 

Milva AB 10,00 14,20 12,53 0,00 0,00 

Princes AB 8,00 20,00 11,53 - 0,92 - 8,01 

Ostatní B 6,90 20,00 12,80 - 0,04 - 0,33 

Nové B 21,60 29,90 21,24 - 3,25 - 15,29 

Loupané - PE/přepravka, vakuované 15,50 29,90 23,43  + 0,14 + 0,58 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici * = méně než 3 respondenti.   

Balení -  25 kg pytle i poloklece, u nových brambor je velikost balení 15 - 25 kg, úprava - neprané pokud není uvedeno jinak.  
Pramen: TISČR SZIF 

 
 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 

 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 
 
 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 30.5.2019  

   

11 

 

 
21. - 22. týden 2019 
 

 

 

 

 
 

 
 

5 

Porovnání průměrných cen konzumních brambor v ČR        Kč/kg  

Období/ 
Marketingový rok 

Ceny zemědělských výrobců (CZV) Velkoobchodní ceny (VC) 

2018/2019 2017/2018 2018/2019 2017/2018  2011/2012 

14. týden 2019 9,79 5,34 11,84 5,83 

16. týden 2019 9,88 5,18 12,25 5,89 

18. týden 2019 10,17 5,24 12,54 5,91 

20. týden 2019 10,64 5,07 12,88 5,76 

22. týden 2019 11,06 5,06 13,86 5,73 

Poznámka: Ceny konzumních brambor bez rozdílu odrůdy, balení a tržní úpravy. CZV a VC jsou uváděny bez DPH a nákladů na dopravu. Marketingový rok 
brambor začíná od 1. 7. daného roku a konči 30. 6. následujícího roku. 

Pramen: TISČR SZIF 

 

Spotřebitelské ceny 

Vývoj spotřebitelských cen konzumních brambor               Kč/kg 

Rok/měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

2017 15,05 18,65 18,73 19,27 16,79 17,12 16,63 13,53 14,46 13,57 12,97 14,37 

2018 13,43 13,65 13,89 14,32 14,09 18,25 14,28 14,62 12,95 15,54 15,48 20,46 

2019 21,03 22,87 23,31 22,86 26,23        

2019/18 v % + 56,6 + 67,5 + 67,8 + 59,6 + 86,2        

Poznámka: Spotřebitelské ceny jsou zjišťovány u malého souboru prodejen.  Uváděné ceny mají orientační charakter, - = údaj nebyl k dispozici. 
Pramen: ČSÚ 

 

Informace ze zahraničních trhů 

Obchodní ceny zeleniny ve vybraných trzích SRN 

Datum zjištění ceny: 21. týden 2019                                  EUR/100 kg 

Druh zeleniny 
Země 

původu 
Frankfurt Hamburk Kolín Mnichov Berlín 

Brambory Německo 56 - 72 - 46 - 56 48 - 62 56 - 64 

Brambory rané Itálie 104 - 124   84 - 112 102 - 132   94 - 124   76 - 128 

Cibule nová Španělsko 82 92 100 87 105 

Cukety Španělsko 110 110 144 105 121 

Chřest bílý Německo 604 389 579 594 492 

Květák (100 ks) Německo 171 182 185 177 188 

Lilek Nizozemsko 133 135 158 130 135 

Mrkev Německo 80 80 85 75 110 

Okurky salátové (500-600 g) Německo 94 81 96 - 92 

Paprika červená Turecko 295 325 369 300 415 

Pór Belgie 161 182 193 158 193 

Rajčata Nizozemsko 77 92 89 72 73 

Salát ledový (100 ks) Španělsko 53 60 69 56 69 

Pramen: fruchtportal.de 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY, INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 
 
 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 30.5.2019  

   

11 

 

 
21. - 22. týden 2019  
 

 

 

 

 
 

 
 

6 

Ceny zeleniny na Slovensku 

Datum zjištění ceny: 20. týden 2019                                                        EUR/MJ 

Druh zeleniny MJ 
Nákupní ceny od producentů Odbytové ceny z velkoobchodu 

cenové rozpětí průměrná cena cenové rozpětí průměrná cena 

 Brambory kg 0,26 - 0,39 0,33 0,49 - 0,69 0,61 

 Brambory rané D kg - - 0,79 - 1,10 0,89 

 Cibule sv. 0,24 - 0,25 0,25 0,43 - 0,50 0,47 

 Celer D kg - - 0,65 - 1,15 0,97 

 Cukety D kg - - 0,83 - 1,40 1,14 

 Červená řepa D kg - - 0,50 - 0,70 0,57 

 Česnek D kg - - 1,89 - 2,90 2,28 

 Kapusta hlávková D kg - - 1,10 - 1,46 1,29 

 Kedlubny  ks 0,25 - 0,33 0,29 0,45 - 0,57 0,49 

 Květák D ks - - 1,49 - 1,78 1,61 

 Lilek D kg - - 1,15 - 1,50 1,37 

 Mrkev D kg - - 0,65 - 0,91 0,73 

 Okurky salátové D kg - - 0,86 - 1,19 0,97 

 Paprika červená D kg - - 2,50 - 3,40 2,98 

 Petržel D kg - - 3,25 - 3,99 3,56 

 Pór D kg - - 0,89 - 1,85 1,52 

 Rajčata rychlená kg 1,00 - 1,80 1,27 - - 

 Ředkvičky   sv. - - 0,35 - 0,49 0,41 

 Salát hlávkový  ks 0,25 - 0,30 0,28 0,49 - 0,60 0,54 

 Zelí bílé D kg - - 0,84 - 1,40 1,16 

       červené D kg - - 0,99 - 1,49 1,24 

 Žampiony kg - - 1,74 - 2,25 1,91 

Poznámka: Odbytové ceny od producentů a z velkoobchodu jsou uváděny bez DPH. D = dovoz,  - = údaje nejsou k dispozici. 
Pramen: ATIS – Správa o trhu s ovocím a zeleninou 

 

Obchodní ceny vybraných druhů zeleniny vypěstovaných ve Velké Británii  £/MJ 

Druh zeleniny MJ 21. týden 2019 20. týden 2019 
Cenové rozpětí 21. t. 

min. max. 

Cibule žlutá kg 0,79 0,70 0,72 0,85 

Červená řepa kg 0,50 0,51 0,40 0,60 

Květák ks 0,80 0,77 0,60 1,10 

Mrkev kg 0,53 0,52 0,45 0,70 

Okurky salátové kg 0,75 0,65 0,58 0,90 

Pór kg 1,11 1,09 1,10 1,15 

Rajčata kg 0,77 0,91 0,42 1,20 

Salát ledový ks 0,49 0,40 0,30 0,60 

Zelí bílé kg 0,75 0,72 0,65 1,00 

Pramen: gov.uk 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 

 



 
 
 
 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 30.5.2019  

   

11 

 

 
21. - 22. týden 2019  
 

 

 

 

 
 

 
 

7 

Velkoobchodní ceny zeleniny ve vybraných trzích v Polsku 

Datum zjištění ceny: 21.5. - 23.5.2019                                         PLN/MJ 

Druh zeleniny MJ 

Bronisze Lublin Lódź Poznań Rzeszów 

23.5.2019 21.5.2019 23.5.2019 22.5.2019 23.5.2019 

min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

Domácí produkce: 

Brambory kg 2,00 2,33 2,00 2,40 2,00 2,33 2,13 2,33 2,50 2,70 

Brambory rané kg 3,50 4,50 4,00 5,00 3,00 3,67 5,00 7,00 - - 

Celer kg 3,50 4,50 4,50 5,60 4,00 5,00 4,00 4,60 5,00 5,50 

Cibule kg 3,25 4,00 3,60 4,00 3,33 4,33 4,00 4,40 3,60 4,20 

Červená řepa kg 1,70 2,00 2,00 2,00 1,50 2,20 1,40 1,80 2,00 2,50 

Květák ks 4,00 5,50 4,00 5,00 3,50 5,00 4,00 5,00 3,00 4,00 

Mrkev kg 1,80 2,00 2,00 3,00 2,00 2,60 2,00 2,40 2,00 2,50 

Okurky salátové kg 5,50 6,50 4,00 4,55 - - - - 5,00 6,00 

Petržel kg 12,00 16,00 15,00 16,00 13,00 17,00 13,00 14,00 15,00 16,00 

Pór kg 4,30 6,00 4,00 5,00 5,60 8,00 - - - - 

Rajčata kg 2,00 2,66 3,30 3,30 3,00 4,40 3,67 4,67 2,60 5,00 

Ředkvičky sv. 1,25 1,75 1,00 1,20 1,20 1,70 0,90 1,20 1,20 1,50 

Salát ks 1,25 2,20 1,60 1,60 1,50 2,50 1,67 2,00 1,50 1,80 

Zelí bílé rané ks 3,00 4,50 - - 3,00 4,50 3,70 4,50 - - 

Žampiony kg 5,50 7,50 5,50 5,50 5,50 7,50 5,50 6,00 6,50 7,00 

Dovoz: 

Paprika červená kg 6,75 8,25 9,00 9,60 13,00 17,00 12,00 13,00 8,50 12,00 

Poznámka: - = údaj není k dispozici  
Pramen: Rynek owoców i warzyw świeżych 

 

Obchodní ceny vybraných druhů zeleniny ve Francii 
                EUR/kg 

Druh zeleniny Země původu 20. týden 2019 21. týden 2019 
21.t./20.t. 
2019 (%) 

21.t. 2019/ 
21.t. 2018 

(%) 

Brambory Francie 0,75 0,82 + 9,3 + 115,8 

Cukety Španělsko 0,90 0,95 + 5,6 - 12,8 

Česnek Španělsko 2,60 2,60 0,0 - 8,1 

Chřest Francie 4,50 4,60 + 2,2 + 15,0 

Květák (ks) Francie 1,91 1,88 - 1,7 - 4,1 

Lilek Španělsko 1,00 1,04 + 4,0 + 1,0 

Mrkev Francie 0,70 0,70 0,0 - 

Okurky 500-600 g Francie 0,74 0,69 - 6,7 - 19,8 

Pór Francie 1,92 2,04 + 6,2 - 

Rajčata keříková Francie 0,86 0,80 - 7,0 - 23,8 

Salát hlávkový (ks) Francie 0,51 0,49 - 3,0 - 7,5 

Pramen: RNM/FranceAgriMer 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 30.5.2019  

   

11 

 

 
21. - 22. týden 2019  
 

 

 

 

 
 

 
 

8 

Průměrné ceny vybraných druhů zeleniny ve Španělsku 
          EUR/100 kg 

Druh zeleniny 20. týden 2019 21. týden 2019 
21. t./20. t.  

2019 (€) 
21. t./20. t.  
2019 (%) 

Brambory 43,76 42,74 - 1,02 - 2,33 

Cibule 45,58 50,39 + 4,81 + 10,56 

Cukety 20,33 28,32 + 7,99 + 39,29 

Chřest 188,23 208,16 + 19,93 + 10,59 

Česnek 163,00 167,00 + 4,00 + 2,45 

Fazolky zelené 167,60 186,63 + 19,03 + 11,36 

Květák 29,56 36,67 + 7,10 + 24,02 

Lilek 29,20 38,42 + 9,22 + 31,59 

Mrkev 50,74 50,94 + 0,20 + 0,38 

Okurky salátové 22,42 27,76 + 5,34 + 23,81 

Papriky 76,42 64,57 - 11,85 - 15,50 

Rajčata 35,70 38,24 + 2,54 + 7,10 

Salát římský 20,05 21,41 + 1,36 + 6,79 

Zelí bílé 34,40 32,28 - 2,12 - 6,16 

Pramen: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino 

 

Obchodní ceny zeleniny z domácí produkce v Maďarsku 

Datum zjištění ceny: 21. týden 2019                                                                                                                                HUF/kg 

Druh MJ 
Velkoobchod 

Budapest Debrecen Szeged 

Brambory kg 200 190 170 

Brambory rané kg 290 300 280 

Cibule nová sv. 125 150 90 

Cukety kg 400 500 400 

Česnek kg 1 000 1 000 1 000 

Kapusta hlávková kg 270 290 250 

Květák kg 355 350 400 

Lilek kg 480 500 350 

Mrkev kg 300 200 170 

Okurky salátové kg 300 300 300 

Papriky kg 658 600 750 

Rajčata kg 288 400 300 

Petržel kg 1 375 1 100 890 

Ředkvičky sv. 190 130 100 

Salát hlávkový ks 150 140 90 

Zelí bílé kg 275 250 160 

Poznámka: Producentské ceny maďarského zeleniny na velkoobchodních trzích, - = údaj není k dispozici. 
Pramen: AKII, Agrárgazdasági Kutat és Informatikai Intéze 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 30.5.2019  

   

11 

 

 
21. - 22. týden 2019  
 

 

 

 

 
 

 
 

9 

Ceny vybraných druhů zeleniny v Itálii  
               EUR/kg 

Druh 20. týden 2019 21. týden 2019 
21. t./20. t. 2019 

(%) 

21.t. 2019/ 

21.t. 2018 (%) 

Brambory  0,57 0,57 0,0 + 22,3 

Brambory rané 0,66 0,64 - 2,3 + 41,2 

Celer 0,73 0,75 + 3,4 + 27,1 

Cibule 0,35 0,63 + 81,0 + 96,9 

Cukety  0,65 0,68 + 4,5 + 0,8 

Česnek 2,42 1,82 - 24,9 - 41,4 

Chřest 2,25 2,21 - 1,7 + 20,4 

Fazolky zelené  2,37 2,38 + 0,4 + 41,2 

Květák 1,40 0,90 - 35,7 - 40,0 

Lilek  0,64 0,66 + 2,9 - 20,8 

Meloun cukrový 0,50 0,50 0,0 - 60,0 

Meloun vodní 0,44 0,44 0,0 - 34,1 

Mrkev 0,94 0,89 - 5,3 - 17,9 

Okurky salátové  0,40 0,38 - 5,7 - 31,8 

Papriky ze skleníku 1,60 1,30 - 18,8 + 8,3 

Rajčata  1,02 0,93 - 9,2 - 20,0 

Salát hlávkový 0,49 0,47 - 3,1 + 28,6 

Špenát 0,55 0,56 + 2,3 - 40,8 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: ISMEA, Servizi per il Mercato Agricolo Alimentace 

 
 

Cibule z konce světa. České řetězce ji vozí 18 000 km z Nového Zélandu 

Cibule z Řecka, Egypta, ale i z Nového Zélandu, 
nejvzdálenější země na planetě od České republiky. 

Tuzemské řetězce shánějí cibuli, kde se jen dá a její 
regálová cena se šplhá až ke 45 korunám za 
kilogram. Je dražší než banány, pomeranče a další 
exotické ovoce.  

Důvodem nedostatku cibule jsou loňská sucha. 
Tato zelenina z českých polí už úplně došla,            
a obchodníci dychtí po zahraničních zásobách. 
Jenomže ani Evropa na tom není o mnoho lépe         
a sklady jsou čím dál prázdnější. 

Po cibuli z Nového Zélandu proto sáhl diskontní 
řetězec Lidl, ale i mnohem menší Billa, která svůj 
marketing staví na dodávkách z lokálních farem. Lidl 

kilo prodává za 40 korun, Billa za 44,90 Kč. 
„Celá Evropa je bez cibule. Holandské zásoby se 

blíží nule, Polsko nemá nic a Německo už jen 
zbytky. Dováží se proto z daleka, nejvíce z Egypta,“ 
vysvětlil důvody dovozů ze třetích zemí předseda 
Zelinářské unie Čech a Moravy Petr Hanka, který 
pěstuje zeleninu v Polabí. 

„Abychom uspokojili poptávku zákazníků, jsme 
proto nuceni cibuli odebírat i z dalších zemí mimo 

Evropu. Podobná situace je i u řady dalších druhů 
zeleniny,“ doplňuje mluvčí Lidlu Zuzana Holá. 

V dobách Československa 20. století by patrně 
byly přepravky s cibulí v samoobsluhách prázdné. 
Moderní zákazník je nekompromisní, a tak má cibuli 
stále v regálech. Vliv na to má i velká konkurence. 
Nicméně drahá logistika se významně promítá do 
ceny. Nový Zéland je vzdušnou čarou vzdálený     
18 000 kilometrů. 

V dubnu stál kilogram suché cibule v obchodech 
26,79 koruny, více než dvojnásobek loňské ceny, 
vyplývá z dat o inflaci, zveřejňovaných Českým 

statistickým úřadem. Za cenu, která byla před 
měsícem, už se však prakticky tato zelenina pořídit 
nedá.  

Kilogram cibule z Holandska v Tesku vyjde na 
36,90. Dražší je červená cibule, kterou britský 
řetězec momentálně dováží z Indie.  

Podle Hanky jsou již několik týdnů všechny 
zásoby české suché cibule vyprodané, ale do 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ, AKTUALITY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 
 
 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 30.5.2019  

   

11 

 

 
21. - 22. týden 2019  
 

 

 

 

 
 

 
 

10 

obchodů už míří cibule s natí z nové 
sklizně. Redakce iDNES.cz navštívila ve středu 
obchodní řetězce Lidl, Kaufland, Penny Market, Billa, 
Albert a Tesco. V žádném z nich česká suchá cibule 
nebyla v nabídce. Mezi dovozními zeměmi je i Řecko 
a také často Holandsko.  

Hlavním důvodem nedostatku je loňské sucho, 

které v hlavních producentských zemích jako je 

Holandsko, Velká Británie a Polsko propadla sklizeň 
až o 40 procent. Další ztráty vznikly kvůli tomu, že 
část úrody byla nekvalitní. 

Velmi drahé jsou rovněž z klimatických důvodů 
brambory. Ty meziročně zdražily ze 14 na 24 korun 
za kilogram. 

Pramen: iDNES.cz, 16.5.2019 

 

Na slavnostech v Ivančicích lidé ochutnali i chřestové pivo 

Slavnosti chřestu a vína nalákaly do Ivančic na 
Brněnsku o víkendu opět tisíce návštěvníků. 
Speciality z chřestu vařilo šest restaurací, doplnily je 
asi tři desítky vinařů, řekla ředitelka tamního 
infocentra Magdalena Černá. Slavnosti začaly           
v pátek, akce skončila v neděli.  

Zájemci mohli ochutnat chřest na různé způsoby, 

na slano, na sladko, smažený chřest, ryby či krevety 
s chřestem, chřestový tatarák nebo jako dezert       
v podobě mačkaných jahod s podmáslím                  
a chřestovou zmrzlinou. To vše mohli zapít 
chřestovým pivem či chřestovou limonádu. 

Chřest kdysi jako vybraná lahůdka a chuťově 
vynikající zelenina mířil na císařský stůl do Vídně, 
ale například i do Říma. Oblíbený byl především za 

hranicemi. V Česku se pěstoval před druhou 
světovou válkou poměrně hojně a dařilo se mu i na 
Ivančicku. Komunistický režim však z chřestu udělal 
buržoazní potravinu a nechal jej z polí zmizet. 
Údajně proto, že jej nedokázal rychle dostat            
k zákazníkovi a zelenina tak podléhala zkáze. 
Pěstování chřestu na Ivančicku skončilo na přelomu 

60. a 70. let. 
Město tradici pěstování zkouší obnovit, loni 

chřest nechalo zasázet asi na půl hektaru pole. První 
sklizeň se čeká příští rok. Na slavnosti se chřest 
dlouho vozil ze Slovenska, v posledních letech už jej 
dodávala společnost Český chřest, která obnovila 
pěstování na Mělnicku. 

Pramen: Zemědělec, 20.5.2019 

 

 

 
Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 30. 5. 2019 

 

100 HUF – 7,958 Kč  1 PLN - 6,025 Kč     1 USD - 23,208 Kč  

                1 EUR – 25,840 Kč 1 HRK - 3,481 Kč 1 GBP - 29,306 Kč 

AKTUALITY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 

 

Vydavatel 
 

TIS ČR, SZIF 

 

Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 
www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 

Ing. Tomáš Materna 

vedoucí odd. agrární informatiky 

 

tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 
e-mail: tomas.materna@szif.cz 

Komoditní manager 
 

Ing. Anna Mandelíčková 

Ing. Jiří Očenášek 

 

tel.: 703 197 336/490 

fax: 222 871 591 
e-mail: anna.mandelickova@szif.cz 

e-mail: tis.zelenina@szif.cz 

 

Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených 

autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TIS ČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního 

charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF. 


